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Abstrakt: Multivrstevnaté nanoštruktúry so zosilneným magneto-optickým (MO) efek-

tom boli skúmané metódou MO polárnej a longitudinálnej spektroskopie pri rôznych

uhloch dopadu v rozmedźı energíı od 1.2eV do 5eV. Pomocov Yehovho formalizmu boli

spoč́ıtané MO odozvy pre štruktúry využ́ıvajúce Fabry-Protov rezonančný jav na zosilne-

nie MO efektu. Dve sady vzoriek, FeF2/Fe/FeF2 a AlN/Fe/AlN, boli pripravné metódou

molekulárnej epitaxie a naprašovańım a pomocou MO spektroskopie bol zištovaný vzájomný

vzťah medzi poźıciou maxima v MO spektre a štruktúrou vzorky. Druhá čašt disertačnej

práce sa zaoberala vplyvom iontovej implantácie na MO spektra pre vzorky Pt/Co/Pt.

Tu dochádza k zosilneniu MO efektu vďaka vrstve CoPt zliatiny tvoriacej sa na Co-Pt

rozhraniach. Študované nanovrstvy predstavujú šlubné štruktúry pre MO záznam a sen-

zory.
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Abstract: Magneto-optical (MO) spectra of multilayered structures with enhanced MO

effect were studied using the polar and longitudinal Kerr spectroscopy with oblique angle

of light incidence in the photon energy range 1.2 eV to 5 eV. The samples with Fabry-

Perot cavity like architecture, were modeled using Yeh matrix formalism. Two sets of

samples, with composition FeF2/Fe/FeF2 and AlN/Fe/AlN, were prepared by molecular

beam epitaxy and sputtering. The relations were studied between the position of the

enhanced peak in the MO spectra and the structure. Second part of this work was

devoted to the Pt/Co/Pt structures and the influence of the ion implantation on MO

spectra and structural composition. The studied multilayer structures present interest for

MO sensor and memory applications.
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Chapter 1

Introduction

The magneto-optic (MO) effects cover an interaction between an electromagnetic (EM)

polarized wave and a magnetic field in a medium. First mention of the MO effects was in

1846 by Faraday [1]. He was observing an azimuth rotation of a polarization plane, while

the light was passing through a magnetized medium. In 1876 Kerr discovered suchlike

effect in a reflected light from an iron surface [2]. Nowadays, MO effects are highly

appreciated as a cheap, noninvasive and very precise technique for characterization of

thin films and nanostructures.

In a commercial sphere the MO effects are used in MO discs [5], [27], [7]. MO discs

were first introduced in 1985. While they never had their expansion on a common market,

the 130 mm drives were often used in corporate storage and retrieval. Main advantage of

the discs was an option of the data storage without the current. The MO discs use laser

and an electromagnet to record the information. The laser is heating the platter above

its Curie temperature and the electromagnet reorients the magnetization of the bit and

with it set its the logical value to 1 or 0. To read the information, the laser is operated

at a lower intensity and the reflected light from the observed bit is analyzed showing a

noticeable difference between a 0 or 1 1.1.

Figure 1.1: Schematic picture of MO disc drive.

Other application, often applied in science and industry, is the Kerr microscopy [34].

The microscope is built on the idea, that the plane of polarization is changing with
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reflection upon a magnetized surface and the change is proportional to direction and

magnitude of the magnetic field in the sample. Schematically is this device shown in

figure 1.2. Kerr microscopy is an inexpensive and easy way to imagine the magnetic

microstructure or magnetic domains visualization.

Figure 1.2: Kerr microscope [83].

From many other applications we will also mention the magnetoresistive random ac-

cess memory (MRAM) [31], [32], [33]. The data in MRAM are not stored as electric

charge or current flows, as it is in convenient RAMs, but with use of magnetic storage

elements. The basic elements, or storage units, are formed by two ferromagnetic thin

layers, separated by one thin insulating layer, see figure 1.3. One of the two ferromag-

netic layers is a permanent magnet set to a particular polarity. The magnetization of

the second ferromagnetic layer can be changed by external field. This mechanism serves

to store the information. Mentioned configuration is known as a spin valve and is the

simplest structure for a MRAM bit. Structure for a memory device can be built as a grid

of such units.

Idea of this work was to study new structures, which could be suitable for MO devices,

mainly MO sensor for weak parasite fluxes on highly dense electronics chips and devices,

with magnetic properties tuned by ion irradiation. Many new materials and techniques are

currently developing with emphasis on the enhancing of the MO effect, such as materials

doped with magnetic particles (Bi in YIG garnets [29], [30]) or layered structure designed

as Fabry-Perot like resonator [24], [26]. Two main directions of the thesis were:

• Studying of the dielectric/Fe/dielectric structures with enhanced MO effect due to

Fabry-Perot cavity like architecture for utilization as a MO sensor of weak current

fluxes on microelectronic chips.

• Studying of the Pt/Co/Pt structure irradiated by Ga+ ions to change the orientation

of the magnetization in Co layer.

The thesis is composed as follows. Introduction for both parts of the work follows.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.3: Schematic picture of MRAM [36].

In chapter 2, the Polarization and MO parameters are defined together with the Jones

calculus, which is utilized as a method to calculate the polarization state of a propagation

vector.

Chapter 3 reveals optical properties from microscopic and macroscopic point of view

and the impact of symmetry to permittivity tensor.

EM theory for magnetic layer and multilayers are covered in chapter 4. The EM

theory for complicated layered structures is solved with help of Yeh matrix formalism.

Chapter 5 deals with the MO spectroscopic set-ups, which are commonly used for

measuring MO effects for a various magnetic field orientations and with a different preci-

sions. The set-up used to measure the MO spectra in this work was based on a azimuth

rotation modulation technique with feedback circuit, which is described in detail.

In chapter 6, the theoretical multilayered problem for enhancement of the MO effect

in Fabry-Perot like structure is solved with help of the Yeh formalism.

Structures calculated in chapter 6 were prepared by modern preparation technique

and MO Kerr spectroscopy was measured on them. Two sets of samples with different

dielectric were studied and the results are compiled in chapter 7.

In chapter 8 are shown the MO spectroscopy results for Pt/Co/Pt irradiated lay-

ers. The spectra are compared with the Yeh formalism model using data from previous

published works.
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1.1. MOTIVATION FOR STUDYING THE ENHANCEMENT OF THE MO EFFECT IN
LAYERED STRUCTURES WITH FERROMAGNETIC LAYER

1.1 Motivation for studying the enhancement of the

MO effect in layered structures with ferromag-

netic layer

Nowadays a high density of the semiconductor chips leads to the increasing demands for

the chip architecture, because of the problem with parasitics current on the chip surface.

Mapping microwave (mw) currents inside semiconductor chips are potentially useful for

improving this architecture as well as chip diagnostics. On the surface of the chip, the

mw currents generate weak fringing magnetic fields which decay rapidly with the distance

from the surface. These oscillatory magnetic fields can be measured by time-resolved

magneto-optical (MO) effects, using a MO sensor. Advantages of this method are in its

noninvasive, hight speed nature of measurements which combined with its high spatial

resolution leads to very powerful method to chips diagnosis [19]. Because the current-

carrying chips are non-transparent the sensor needs to be used in reflection geometry.

The sensor can be deposited at the end of an optical fibre or a cantilever.

The mw magnetic field causes the magnetization in the sensor to precess. The mag-

netization component perpendicular to the surface of the sensor can be detected via the

polar Kerr effect. The precessional angle is proportional to the magnitude of the mw

magnetic field and the polar Kerr effect is proportional to the precessional angle of the

magnetization, leading to linearity of the sensor.

In this thesis, the MO structures suitable for such sensors are investigated with the

ability to detect weak magnetic fields at frequencies which may exceed 10 GHz. These

structures were optimized to be used in reflection geometry with a violet pulsed laser of

wavelength λ = 410 nm or at a Ti:sapphire laser wavelength of about λ = 810 nm. Three

key requirements on the MO active material have to be satisfied. First, the medium should

display reasonable intrinsic MO activity (characterized by its permittivity tensor), which

can be achieved only in media with spontaneous magnetic ordering. Second, the highest

frequency, at a low external magnetic field, to which the MO medium can efficiently re-

spond, is determined by medium saturation magnetization and its magnetic anisotropies.

Third, the total thickness of the sensor needs to be thin in order to allow for the use of

the sensor for 3D imaging of inhomogeneous mw fields.

The favorable intrinsic parameters of a MO medium represent only the necessary

conditions for optimum performance. To fully exploit the potential of a MO medium, it

should be embedded in an appropriate structure. The simplest and oldest arrangement

for the enhancement of MO effects in reflection uses a single interference dielectric coating

deposited on the top of a ferromagnetic layer [26], [37]. In this case, the energy of the

incident wave is partially reflected and partially absorbed without any transmission on


[…]


predicts etching of most of the sample. The penetration of the Ga+ ions is expected as

far as the Pt/Mo interface, [100]. Therefore other layer of Mo(50%)/Pt(50%) effective

medium was inserted, see figure 8.3c). The comparison of the measured data and modeled

structure is shown in figure 8.15.
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Figure 8.14: Polar Kerr experimental spectra and Yeh formalism model for struc-

ture Pt(5.0 nm)/Co(3.3 nm)/Pt(20 nm)/Mo(20 nm)/Al2O3 after irradiation with dose

D =1.0*1015Ga+/cm2.

Figure 8.15: Polar Kerr experimental spectra and Yeh formalism model for struc-

ture Pt(5.0 nm)/Co(3.3 nm)/Pt(20 nm)/Mo(20 nm)/Al2O3 after irradiation with dose

D =6.0*1015Ga+/cm2.
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Modeled data for all samples are summarized in figure 8.16.

Figure 8.16: Nominal and modeled thicknesses for samples Pt/Co/Pt/Mo/Al2O3.

8.4 Conclusion on Pt/Co/Pt sandwiches

It was demonstrated that irradiation of the Pt/Co/Pt sandwiches by Ga+ ions enhance

the MO polar Kerr effect up to the dose D = 1.0*1015 ions/cm2. This effect originates

from the uneven increase of the alloy layer at Pt/Co interfaces. The interface closer to

the source of the irradiation suffers stronger alloying. The agreement between modeled

and measured data indicates that the use of step-wise five layer alloy interface between

Pt and Co layer was sufficient.

The comparison of the model with the measured MO data for non-irradiated sample

for both preparation technique shows, that the alloy layer is present in both samples at

both Pt/Co interfaces. As Pt and Co are very easy to form an alloy, the preparation of

the sample with sharp interfaces is rather difficult.

With increasing the dose up to D = 6.0*1015 ions/cm2, the magnitude of the MO

polar Kerr effect drops as the sample is mostly etched away.

As for CoxPt1−x alloy films for x = 0.75 [51], [102], in particular in chemically ordered

ones [103], a minimum around 3.2 eV appears on the PKR spectrum of our Ga+ irradiated

film at low dose. This can be the signature of a Co0.75Pt0.25 phase that exhibits a large

perpendicular magnetic anisotropy [103].
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Chapter 9

Summary

Favorable magnetic and magnetooptic (MO) properties of iron may be exploited in opti-

cal sensors detecting weak magnetic fluxes with high speed and high spatial resolution.

Structure consisting of an ultrathin Fe layer sandwiched between dielectric (AlN and

FeF2) was studied first theoretically and afterwards the MO polar and longitudinal Kerr

spectroscopy was measured on them. The sandwiching layers provide a protection against

ambient and maximize the MO response of the structure at polar magnetization and nor-

mal light incidence, as the dielectrics form a Fabry-Perot like cavity. Two different nanos-

tructures were prepared, AlN/Fe/AlN with the maximum MO effect around λ = 410 nm

and Au/FeF2/Fe/FeF2 with the enhancement of the MO effect around λ = 810 nm. The

structure with the FeF2 dielectrics requires another layer of Au at top to protect the Fe

and FeF2 against oxidation.

The polar MO spectra display a peak, which change its position in the energy range

with varying thickness of both top and bottom layers. This peak arises from the enhance-

ment of the MO effect with the Fabry-Perot cavity like architecture, which was predicted

and calculated in chapter 6. The MO response on a AlN/Fe/AlN structure to perpen-

dicular and in plane magnetization components give reasonable signals useful for sensing

external currents. The use of sputtering is practical for fabrication of the optical sensor

for weak fluxes based on the AlN/Fe/AlN structure.

The second part of the thesis was dedicated to the Pt/Co/Pt multilayers irradiated by

different doses of Ga+ ions. The magnetic anisotropy of thin Co layer sandwiched with Pt

may be tuned by ion irradiation under moderate doses. The samples for this study were

prepared by two different preparation technique, with the magnetic anisotropy in the in-

plane state for non-irradiated sample. The magnetic anisotropy were then changed by ion

irradiation to out-of-plane and in-plane again. Overall, two samples (non-irradiated and

irradiated with dose D = 1014 Ga+ions/cm2) prepared by sputtering and four samples

(non-irradiated and three irradiated with doses - 2.8*1014, 1*1015, 6*1015 ions/cm2) were

investigated by means of the MO polar Kerr spectroscopy.

The experimental results were simulated using the Yeh matrix formalism, which in-

dicated a structural changes at the Pt-Co interfaces. From the comparison of the model
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and measured data the presence of CoxPt1−x alloy layers of the same thickness at both

interfaces was indicated even in the non-irradiated sample. The thickness of the alloy

layer become thicker after irradiation with thicker layer at the interface closer to the ir-

radiation source. The use of five alloyed layer model instead of the smooth variation of

the x through the interface alloy was found sufficient.

As for Co0.75Pt0.25 chemically ordered layer [103], a minimum around 3.2 eV appears

on the MO polar Kerr rotation (PKR) spectrum, which is also noticeable on the PKR

spectra measured on the Ga+ irradiated film at low dose. This can be the signature of a

presence of the Co0.75Pt0.25 phase that exhibits a large perpendicular magnetic anisotropy.

More detailed MO spectroscopic studies of composition profile in irradiated films would

require the information on MO spectroscopy of CoxPt1−x films of defined composition and

degree of ordering.

For the purpose of the present thesis, a new code for modeling MO effects at oblique

angle of incidence at both polar and longitudinal magnetizations based on Yeh matrix

formalism was developed.

Effective medium theory was extended to magnetooptics and applied in modeling of

MO spectra of Au/FeF2/Fe/FeF2 multilayers.

For future plans the MO study of the multilayers at transverse geometry is proposed, to

evaluate the MO response of all three magnetization components. A complete information

on multilayer response to all three magnetization components will be most useful in the

development of new sensor and recording media.
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