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 Předkládaná disertační práce je členěna do 8 kapitol a 9. části , která představuje souhrn

výsledků. V 1. kapitole je kromě základních informací o historii magnetooptických (MO) jevů a

technice MO záznamu velmi vhodným způsobem přehledně objasněna motivace práce a rovněž zde

jsou formulovány cíle práce. V dalších 3 kapitolách jsou popsány základní principy MO (3.kap.), šíření

elmag. vln ve vrstevnatých strukturách (4.kap. ) a informace o metodice měření magnetooptického

Kerrova jevu (MOKE) (5. Kap.). Šestá část se zabývá zesílením MO jevu ve vrstevnatých strukturách ,

které má zásadní význam z hlediska aplikace v MO senzorech a zahrnuje výpočty pro různé typy

vrstevnatých struktur obsahujících vrstvu železa. Tato kapitola s původními výsledky analýzy MO jevu

ve zmíněných strukturách představuje základ pro hledání optimálních konfigurací těchto struktur.

Experimentální výsledky práce a jejich diskuse jsou shrnuty v obsáhlých kapitolách 7 a 8. V kap.7 jde

o strukturu FeF2/Fe/FeF2 s přídavnou vrstvou Au (Ag) , která představuje ochranu před oxidací. Jsou

zde uvedeny spektrální závislosti polární Kerrovy rotace a elipticity pro přibližně kolmý dopad světla i

pro dopad pod úhlem 65 o (zde pro polarizaci typu s I p) pro řadu tlouštěk vrsvy fluoridu železnatého

a stříbra. Ve všech případech je efekt pro s polarizaci asi 2 x větší a maximum posunuto směrem

k nizším energiím. Experimentální výsledky jsou porovnány s modelovými výpočty, které dávají

možnost učinit závěry o vlivu jednotlivých faktorů. Obdobně jsou velmi pečlivě analyzovány výsledky

pro vrstevnatou strukturu AIN/Fe/AIN . V tomto případě byly měřeny kromě polárního MOKE i

spektra podélného MOKE. V kapitole 8 je pozornost zaměřena na vrstevnatou strukturu Pt/Co/Pt

připravenou různými technologiemi a na vliv iontové implantace iontem Ga+ . Metodicky jde opět o

aplikaci polárního MOKE . Výsledky jsou srovnány s modelovými výpočty. Ukazuje se a je zde

podrobně diskutována skutečnost , že MOKE po implantaci roste pokud intenzita bombardování

nepřesáhne určitou mezní hodnotu. Na základě rozboru výsledků je uvedena domněnka o

přítomnosti fáze Co0.75Pt0.25 .

Disertační práce obsahuje velmi cenné experimentální výsledky , které jsou porovnány s

modelovými výpočty pro různé parametry vrstevnatých struktur. V případě struktur se železnou

vrstvou jde o typ , který má praktický význam při návrhu MO senzorů. Hlavním tematem práce je

MOKE (možná měl být obsažen i v názvu ) a jeho podrobná analýza v polární ev. podélné konfiguraci

s kolmým i obecným úhlem dopadu. Velmi oceňuji způsob jakým je práce napsána - přehledně

formulované výsledky a jasné závěry. Pokud jde o dotazy , zajimalo by mne , je-li možné jednoduše

vysvětlit proč MOKE pro s polarizaci ( úhel dopadu 65o ) je asi dvakráte větší než pro p polarizaci.

Disertační práci jako celek hodnotím jako vynikající a domnivám se , že v ní Mgr. Eva Lišková plně

prokázala svoji schopnost samostatně vědecky pracovat. Navrhuji proto , aby práce byla uznána jako

podklad pro pro udělení vědecké hodnosti Ph.D.
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